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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je navrhnout napínací zařízení k přípravku na měření elektrických

vlastností pryže, které je schopno natahovat vzorek až na 400% jeho původní délky, pro

měření jejích parametrů při mechanickém zatížení. Cílem teoretické části bylo nastínit pro-

blematiku vodivosti v pryžích včetně jejích vlivů.

Klíčová slova: pryž, saze, vlivy, směsi, teplota

ABSTRACT

The goal of this study is to design the tensioner to the jig for measuring the electrical pro-

perties of rubber, which is capable of stretching a sample to 400 % of its original length for

the measurement of its parameters during mechanical loading. The theoretical part was to

outline the issue conductivity rubbers including its impacts.

Keywords: rubber, smut, influence, effect, temperature, agregate, mixture
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ÚVOD

Pro vývoj nových směsí polymerních materiálů např. pryží, je nutné ověřování jejich vlast-

ností za různých podmínek podle jejich aplikace. Například eliminovat elektrický náboj při

tření materiálu o sebe a zachování této vlastnosti při deformaci. Tyto vlastnosti je potřeba

ověřit při vývoji už v laboratorních podmínkách, tak abychom nalezli materiál požadova-

ných vlastností.

V této bakalářské práce bude vytvořena výkresová dokumentace napínacího zařízení, které

umožňuje natahování pryže o 50% až 400%, pro měření jejich parametrů při mechanickém

zatížení, k měřicímu přípravku, určeného k měření vodivosti pryží, který už je zhotoven a

otestován. V teoretické části bude nastíněna problematika vodivosti pryží včetně jejích

vlivů při jejím napínání. V praktické části budou provedeny výpočty limitů napínacího

zařízení. Bube vypočten pevnostní limit zařízení dle použitého materiálu určením dovole-

ného napětí v tlaku. Bude ověřena podmínka samosvornosti pro použitý závit. Bude vypra-

cována technická dokumentace k výrobě tohoto napínacího zařízení. Oslovím možné vý-

robce tohoto zařízení a provedu kalkulaci ceny výroby celého zařízení, dle jejich požadav-

ků. Budou zde uvedeny kontakty na tyto výrobce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VLASTNOSTI PRYŽE A VLIVY NA JEJÍ ELEKTRICKOU

VODIVOST

Polymery jsou většinou látky s velmi nízkou elektrickou vodivostí, vykazují vlastnosti

dielektrik. Elektrickou vodivost polymerů lze pro některé aplikace (např. elektronika, mi-

kroelektronika) výrazným způsobem zvýšit až na hodnoty srovnatelné s vodivostí dotova-

ných polovodivých nebo kovových materiálů. Nejjednodušší způsob zvýšení vodivosti je

homogenní dotace polymerů vodivými aditivy (kovové prášky, vodivé saze), kdy po pře-

kročení určité koncentrace vodivého aditiva (perkolační mez) v polymeru dochází k prud-

kému nárůstu vodivosti polymerního filmu. Základem elektrické vodivosti u nedotovaného

polymeru je přítomnost konjugovaných dvojných vazeb v polymerním řetězci. Tyto kon-

jugace v makromolekule lze připravit dvěma způsoby. Polymer je možno modifikovat (de-

gradovat) za zvýšené teploty bez přístupu vzduchu nebo ozařovat vysokoenergetickými

svazky (např. elektrony, ionty, plazmou, laserem, UV-světlem), tím dochází k degradaci

řetězců spojené s tvorbou konjugovaných dvojných vazeb. Další možností je syntéza po-

lymerů s vysokou vodivostí, které v makromolekule obsahují konjugace dvojných vazeb, a

proto jsou nazývány „vodivými“ polymery. Strukturní vzorce některých vodivých polyme-

rů jsou uvedeny na Obr. 1. Tyto polymery nacházejí v současnosti velké uplatnění v elek-

tronice a mikroelektronice (s výjimkou transpolyacetylenu). [1]

Obr. 1 Strukturní vzorce některých „vodivých“ polymerů
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1.1 Chování polymerů v magnetických a elektrických polích

Odezva látek na působení elektrického pole má dva mezní případy:

1. Nevratný, časově závislý transport elektricky nabitých částic, které jsou v látce přítom-

né, tj. vznik proudu doprovázeného disipací energie. Látka s takovým chováním se označu-

je vodič (Obr. 2C). [2]

Obr. 2 Odezva látek na působení el. pole E

2. Elektrické posunutí, způsobené vznikem indukovaných dipólů či orientací dipólů již v

látce přítomných (Obr. 2A, 2B), které je doprovázeno akumulací energie a je vratné – po

odstranění pole mizí. Látka s tímto chováním se nazývá dielektrikum či izolátor. (Elektric-

ké posunutí je obecně časově závislé a je doprovázeno částečnou disipací energie). [2]

Běžné polymery jsou dielektrika, avšak jejich vodivost není úplně nulová. Absolutním

nevodičem je pouze vakuum. Přídavkem některých přísad nebo syntézou polymerů se spe-

ciální strukturou lze získat polovodivé polymerní systémy. [2]

A- vznik indukovaných dipó-
lů:
polarizace téměř okamžitá
(10-13-10-15s), zcela vratná,

B- orientační polarizace: ča-
sově závislá, vratná,

C- transport nábojů: časově

závislý, nevratný
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1.2 Mechanismy vodivosti

1.2.1 Základní popis

Směsi kaučuku jsou všeobecně považovány za elektricky nevodivé. Elastomery samotné

nevedou elektrický proud. Elektrická vodivost může být zajištěna přídavkem iontů rozptý-

lených v hmotě. Tato vodivost je důležitá z hlediska aplikací, kterými jsou například pod-

lahoviny, použití na oplášťování kabelů a podobně. [3]

Ve většině literatury se vodivost dělí na dva druhy: objemovou a povrchovou. Objemová

vodivost je způsobena rozptýlenými vodivými částicemi v celém objemu hmoty. Naopak

povrchová vodivost je také způsobena absorpcí vody na povrchu hmoty. Voda vytvoří na

povrchu tenký film, který způsobuje vodivost.

Obecně vodivost závisí na mnoha faktorech. Z nejdůležitějších jsou to tyto: druh, koncen-

trace sazí a stupeň zamíchání, druh elastomeru a jeho viskozita, přítomnost dalších přísad,

vliv vulkanizačního systému, deformace a tlak, tokové vlastnosti a podobně. [4]

Úroveň elektrické vodivosti můžeme zjistit (měřit) zařazením vzorku polymeru do elek-

trického obvodu, kde můžeme dále aplikovat Ohmův zákon v diferenciálním tvaru a dát

tak do souvislosti intenzitu elektrického pole E s proudovou hustotou i. [2]

݅ ൌ
݈݀
ݏ݀

ൌ .݈݁ ě݊ܽ݉ݖ ݕ݄ܿ݋݈݌ ě݊ܽ݉ݖ / ݑ݀ݑ݋ݎ݌

ܧ ൌ
ܨ
ݍ
ൌ ݆݋í݈ܽ/݊áܾݏ

Pak

݅ ൌ ĸ ∗ ܧ
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ĸ- měrná (specifická) vodivost látky ሾΩିଵ ∗ mିଵሿ;

častěji se používá

ρ ൌ ଵ

ĸ
ሾΩ ∗ mሿ – měrný odpor

Rozlišujeme přitom:

1.vnitřní izolační odpor 2.povrchový izolační odpor

Obr. 3 Vnitřní a povrchový izolační odpor

1.2.2 Teorie mechanismu vodivosti

Mechanismus vodivosti kaučukových směsí byl velmi podobně zkoumán, a dle jednotli-

vých autorů se velmi liší. Přesto ještě nyní není přesně určen.

Dříve se předpokládalo, že proud je veden sítí vodivých částic, které tvoří řetězce. Tyto

řetězce se rozkládají v celém objemu směsi a jednotlivé částice se musí dotýkat. Pokud se

tato vodivá cesta přeruší, vodivost přestane existovat. Tato teorie ovšem není experimen-

tálně dokázána. Největší problémy této teorie jsou tyto: uspořádání vodivých cest nebylo

nalezeno a na elektronovém mikroskopu nebyla dostatečně vysvětlena změna odporu při

deformaci a hlavně se při tomto mechanismu nepodařilo vysvětlit růst vodivosti při zvyšo-

vání dávek sazí a při snižování průměrů těchto částic.

Další teorii popsali v roce 1957 Polly a Boonstra [5]. Jedná se o mechanismus takzvaného

elektronového přeskoku. Je založen na tom, že částice sazí jsou od sebe izolovány meze-

rami z nevodivého materiálu. Tato mezery mají různé rozměry a jejich velikost určuje ve-

likost potenciálních bariér. Při jejím překročení dochází k přeskočení nosiče náboje (tímto


[…]


maximálního zatížení zařízení.

Do napínacího zařízení na středovou podložku se vloží měřicí zařízení. Zkušební vzorek se

vloží do napínacího zařízení ve staženém stavu a přichytí se přes podložku utažením kří-

dlových matek. V tomto stavu provedeme první měření vodivosti zkušebního vzorku. Další
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měření se provádí po roztažení napínacího zařízení otáčením závitové tyče na požadova-

nou hodnotu, poté je opět provedeno měření vodivosti na daném vzorku. Tato měření opa-

kujeme na stanoveném počtu vzorků a statistickou metodou spočítáme výslednou vodivost

pro zkoušenou směs zkušebních vzorků.
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ZÁVĚR

Navrhl a vypracoval jsem technickou dokumentaci pro výrobu napínacího zařízení. Toto

napínací zařízení spolu s předloženým přípravkem na měření elektrické vodivosti pryže

Ing. Milanem Žaludkem, PhD tvoří společný celek.

Při návrhu napínacího zařízení jsem hledal vhodný způsob napínání. V první verzi jsem

zkoušel napínák s jednostrannou pevnou a druhou pohyblivou částí napínací čelistí na

zkoumaný vzorek (typ svěrák), ve druhé verzi jsem zkoušel napínák s oběma pohyblivými

čelistmi na uchycení testovaného vzorku (typ hever), a vždy nastal problém s posouváním

materiálu nad měřicím zařízením a bylo nutno nějak řešit jeho kompenzací. V první varian-

tě docházelo k posuvu ve směru napínání, ve druhé variantě docházelo k posuvu kolmé na

směr napínání. Výsledkem třetí varianty byl návrh toto zařízení v této podobě, kdy je pev-

ná část uprostřed, spolu s měřicím zařízením, a pohyblivé jsou obě čelisti a testovaný vzo-

rek se stejnoměrně oddaluje, napíná, od toho středu na obě strany pomocí závitové tyče a

matic s pravým a s levým závitem.

V další fázi jsem provedl výpočty, abych určil limitující hodnoty u závitové tyče. Maxi-

mální dovolené zatížení tyče v tlaku a ověřil jsem podmínku samosvornosti použitého typu

závitu.

V další fázi, jsem vybral a zajistil výrobce, podle částí zařízení, kteří by byli ochotni a

schopni podle této dokumentace vyrobit potřebné části stroje. Tito výrobci nacenili, po-

třebný materiál polotovaru na vyráběnou součást, a samotnou výrobu součásti. Součásti se

musí vyrábět postupně, protože podle výrobce závitové tyče je nutné tzv. „připasování“

závitové tyče a matic k sobě, aby vše chodilo lehce a přesně.

Po výrobě a prověření testovacích vzorků na trhacím stroji, bude možné stanovit, zda na-

vrhovaná maximální síla je dostatečně velká pro široký sortiment materiálů testovaných na

tomto zařízení. Nastínil jsem problematiku podmínek, které musí splňovat toto napínací

zařízení, jak z hlediska ekonomického, bezpečnostního, tak i užitného. Při použití jiných

materiálů na výrobu toho zařízení mohou být lépe optimalizovány jeho vlastnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°C stupeň Celsia
A Ampér (jednotka el. proudu)
A.V-1 Ampér na Volt
A.V-1m-1 Ampér na Volt a metr
Ao Označení plochy průřezu
B
C

Vícenásobné odrazy uvnitř bariéry
Coulomb (jednotka el. náboje)

C Kapacitance
D Vzdálenost elektrod – tloušťka vzorku
D Průměr částic
E
E

Intenzita el. pole
Modul pružnosti

Ei Prošlá intenzita elektrického pole (stíněná)
F Plocha styku elektrod se vzorkem
F Faktor maximálního uspořádání částic
f Součinitel tření AL-AL
I El. proud
I/Sv Plošná hustota proudu
J Joule
J Proudová hustota
K Konstanta související s povrchovým napětím mezi části-

cemi a polymerem.
LC Vzdálenost mezi částicemi
MHz Megahertz
N Newton
N.C-1 Newton na Coulomb
Nm Newton metr
P Elektrická polarizace
Pz Měrné dielektrické ztráty
Q El. náboj
R
R

El. odpor
Ztráty jednoduchým odrazem bariéry

R Celkový odpor soustavy: elektrody – vzorek
RC Relativní odpor vodivých částic
RM Relativní odpor směsi (vlákna částicemi)
RV Relativní odpor původního vlákna
S Siemens (jednotka vodivosti)
S Tlakové napětí v systému
S.m-1 Siemens na metr
S0 Objemová vodivost
SE Bariérová efektivita
Sv Plocha příčného průřezu
U El. napětí
U/lv Intenzita elektrického pole
V Volt (jednotka el. napětí)
v Rychlost náboje
V.m-1 Volt na metr
V0 Perlokační práh
X, γ Paprsek ultrafialového světla
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ΔU
Z0
ZM
d

Aktivní energie přechodu iontů přes různé stavy
Impedance vákua
Impedance uvažovaného elektromagnetického stínění
Tloušťka bariéry

dB Decibel
dQ Rozdíl náboje
dt Časová změna
dQ/dt Celková rychlost transportu náboje
δ Ztrátový úhel
ε´´= ε´.tg δ Ztrátové číslo
ε0
εat

Permitivita vakua
Poměrná deformace při mezi pevnosti

κ Měrná (specifická) vodivost látky
μm mikrometr
ρ Jednotka rezistivity
σ Sigma (jednotka měrné el. vodivosti látky)
σ0 Vodivost na perlokačním prahu
σC Vodivost částic
σE Vodivost vlákna
σF Vodivost při maximální uspořádanosti vodivých částic
κ0
Ϭm

Frekvenční faktor
Mez pevnosti

Ω Ohm (jednotka el. odporu)
Ω.cm Ohm centimetr h
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