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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Žaludek Milan, Ing. CSc.

Oponent bakalářské práce: Dvořák Zdeněk,doc. Ing. CSc.

Akademický rok: 2015/16

Název bakalářské práce:

Přípravek pro měření elektrických vlastností pryže

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Teoretická část bakalářské práce je zpracována na dobré úrovni a obsahuje potřebné informace ke
splnění jejich cílů. Při lepší rešeržní práci by se student mohl inspirovat také další literturou, která
je k nalezení i v knihovně UTB.
Praktická část je zpracována dobře. Doporučil bych do praktické části modelové vyjádření řešení.
Přesto je nutno konstatovat, že experimentální a měřící přístroj uvedené konstrukce je velmi
potřeba, ke zlepšení poznání chování, zejména tzv. vodivých pryží, používaných v dopravních a
hnacích systémech.
Výkresová dokumentace z hlediska technického kreslení je zpracována správně.
Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jak jsou řešeny požadavky na izolaci vzorku od zkušebního přípravku
2. Kde budou připojeny vodiče k měřícímu zařízení

V Zlíně

dne 3.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce